
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2023_149 

 

Offerta: Affidamento di lavori di realizzazione, adeguamento ed ampliamento dorsale LAN di rilegamento 

tra rack distaccato uffici e rack secondo piano sede Retiambiente S.p.A. e relative attività accessorie. CIG: 

Z423DA6006  

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

PREMESSO CHE a seguito di esperita procedura ad evidenza pubblica volta alla selezione di personale, 

Retiambiente S.p.A. sta procedendo ad assumere nuove risorse e che, pertanto, si rende necessario rintracciare 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

ulteriori spazi idonei da adibire ad uffici e spazi di lavoro in grado di ospitare adeguatamente i dipendenti 

neoassunti; 

 

PREMESSO CHE conseguentemente sono stati ritenuti come idonei i locali dello stabile di proprietà della 

Fondazione ISI della Camera di Commercio di Pisa e siti al piano secondo del medesimo stabile che già ospita la 

sede della società, in Piazza Vittorio Emanuele II, n.2, Pisa; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) da parte dell’Ufficio ICT nella persona 

Responsabile dell’Ufficio dott. Aldo Caprai di adeguare i nuovi uffici dei necessari collegamenti e impianti al fine 

di permettere l’interconnessione, nell’ambito dello stesso edificio, della dorsale LAN tra il 4° e il 2°piano dello 

stesso, dove hanno sede gli uffici della Società Retiambiente S.p.A,, nonché garantire la piena operatività delle 

nuove risorse assunte a seguito di esperita selezione di personale ad evidenza pubblica; 

 

PREMESSO che la società AB Telematica s.r.l. sede legale via Campania, 8/10 – z.i. Gello, 56025 Pontedera (PI), 

P.Iva 01461980508, possiede il necessario know-how ed è il medesimo fornitore del proprietario dell’immobile 

dove hanno sede gli uffici della Società Retiambiente, e pertanto esegue lavori su impianti da essa stessa 

perfettamente conosciuti con conseguente aspettativa di maggiore celerità e precisione nell’esecuzione degli 

interventi;  

 

DATO ATTO dell’offerta presentata dalla società AB Telematica s.r.l. in data 09/10/2023, ns protocollo 

7072/2023 come di seguito dettagliata: 

 

Forniture e servizi richiesti Costo unitario Quantità Totale (Iva esclusa) 

Cavo F/UTP Cat. 6A 

a corpo 

195 

€ 400,00 

Patch panel componibile  1 

Patch cord/FUTP Cat. 6A 4 

Guaina in PVC diam. 20mm 2 

Frutto RJ45 FTP Cat. 6A 6 

Certificazione punto rete 

F7UTP Cat. 6A 
3 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

Manodopera tecnica 

specialistica (1 tecnico) 
€ 55,00 8 € 440,00 

Manodopera tecnica di rete (1 

tecnico) 
€ 38,00 8 € 304,00 

Diritto fisso di chiamata € 45,00 1 € 45,00 

Totale Complessivo (Iva 

esclusa) 

 
€ 1.189,00 

  

PRESO ATTO il servizio non è reperibile su MEPA; 

 

STIMATO che l’importo per svolgimento del lavoro sopra indicato è pari ad € 1.189,00 (euro 

millecentottantanove/00) oltre iva, imposte e/o contributi come e di legge.  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

RAVVISTATA, pertanto, l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario del lavoro la Società AB 

Telematica s.r.l. sede legale via Campania, 8/10 – z.i. Gello, 56025 Pontedera (PI), P.Iva 01461980508 per le 

motivazioni sopra esposte;   

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “immobilizzazioni 

materiali” e che il relativo centro di costo è “innovazione tecnologica e ICT”; 

 

DETERMINA 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società il lavoro di realizzazione, 

adeguamento ed ampliamento dorsale LAN di rilegamento tra rack distaccato uffici e rack secondo piano 

sede Retiambiente S.p.A. e relative attività accessorie, per l’importo di € 1.189,00 (euro 

millecentottantanove/00) oltre iva come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di approvare la Lettera Commerciale allegata; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Aldo Caprai 

 

Pisa, 29/11/2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini  

 

 
 

 

 

 

  


